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Úvod

Téma bakalářské práce bylo vybráno v návaznosti na chystanou a později uskutečněnou

vlastní přípravu na soutěž v kategorii bikini fitness.

Bikini fitness je ženskou kategorií v kulturistice, která byla donedávna známá malému

okruhu lidí, kteří se pohybují ve světě ženské kulturistiky. V dnešní době však popularita

a povědomí o bikini fitness stále roste. I přes tento fakt není autory odborné literatury

vyčleňována či nijak výrazně rozeznávána od klasické kulturistiky. V tomto sportu se

hodnotí především vizuální stránka. Každá žena/dívka si může vyzkoušet přípravu a poté

závody. Žádná odborná literatura ani články neuvádějí podmínky, které musí splňovat

zájemkyně o tuto kategorii. Ty, které se rozhodly pro tento sport a mají pohybový talent

v kooperaci s geneticky lepšími svalovými vlákny, mají výraznou výhodu oproti ostatním.

Jak bylo zmíněno výše, tento sport je o vizuální stránce, tudíž osoba, která se umí ladně

projevovat a jejíž svaly působí na pohled lépe, má přípravu a později i soutěž jednodušší.

Běžná ženská populace se z hlediska povědomí o této kategorii může dělit do několika

skupin. Jednou z nich jsou ženy a dívky, které tuto kategorii neznají a celkově nenahlížejí

na kulturistiku jako na sport. Další skupinou jsou dívky/ženy, které sice tuto kategorii znají,

ale přípravu na soutěž si nevyzkoušely. I přes to jsou však názoru, že je tato cesta na pódium

jednoduchá. A poslední třetí skupinou jsou ty, které se aktivně věnují závodění v kategorii

bikini fitness a mohou potvrdit, že samotná příprava opravdu jednoduchá není. Též dle

vlastní zkušenosti mohu říct, že jakákoli příprava na soutěž v kulturistice, zde se jedná

o kategorii bikini fitness, není jednoduchá.

Tudíž i přes krásu tohoto sportu jsou zde určité překážky, které dokáží závodníka na jeho

cestě zastavit. Z literatury a dle mé vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že největší překážkou,

které jedinec čelí, je vlastní psychika. Při přípravě je na ni vyvíjen velký tlak, především

v podobě dodržování systému cvičení a nastavené stravy. Z toho důvodu by se o ni mělo

pečovat (Roubík et. al, 2018; Vinogradov, 2021). Měla by být rozvíjena a upevňována.

Úzkost, stres, agrese, malá/velká sebedůvěra a malá motivace jsou stavy, se kterými se

pravděpodobně setká každá závodnice v této kategorii. Spojená s tím je též disciplína

jedince, řád a odhodlání k dosažení svých cílů. Při tomto problému lze doporučit mentální

trénink, se kterým může pomoci i trenér (Myslivcová, 2021).

Tato bakalářská práce je zpracována jako stručné představení této kategorie a rozšíření

povědomí o tomto sportu. Účelem je nastínit mou vlastní přípravu na soutěž Partners Cup
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2021. Příprava je popsána stručně, jelikož je pod autorským právem mé trenérky. Nejedná

se tudíž o přesný návod a manuál, podle kterého se mohou řídit ostatní dívky, které se

rozhodnou zkusit přípravu na soutěž. Veškeré tréninkové a jídelní plány jsou vytvořené

individuálně pro mou osobu.

V práci lze nalézt stručnou charakteristiku kulturistiky a kategorie bikini fitness, také

rozdělení, průběh a hodnocení soutěží. Zaměřená je též na stručnou charakteristiku

sportovního tréninku společně s rozvíjením pohybových schopností. V neposlední řadě se

v teoretické části nachází povrchové shrnutí sportovního stravování. V praktické části jsou

již rozepsány konkrétní jídelníčky a tréninkové plány, které se objevily v samotné přípravě.

V závěrečné části je též tělesné porovnání a stručný popis dané soutěže.
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Cíl a úkoly práce

1.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je sestavení komplexního plánu přípravy pro amatérskou

závodnici na soutěž v kategorii bikini fitness.

1.2 Úkoly práce

• Charakterizovat a specifikovat danou kategorii, soutěže, rozvoj pohybových

schopností, tréninky a sportovní stravu

• Představit ukázku tréninků pro jednotlivé svalové partie

• Představit individuální jídelní plány

• Analyzovat vlastní přípravu a fotodokumentovat

• Představit komplexní plán přípravy
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Metodika práce

Při zpracovávání bakalářské práce byla využita obsahová analýza, kritická analýza

pramenů a též polostrukturované rozhovory.

Hlavní metodou teoretické části práce je obsahová analýza společně s kritickou analýzou

pramenů. Těmito metodami je obecně charakterizována kulturistika a kategorie bikini

fitness, také rozdělení, průběh a hodnocení soutěží. Dále bude charakterizován trénink

společně s rozvíjením pohybových schopností, které se v tomto sportu uplatňují. Popsána

bude též sportovní strava, suplementy v tomto sportu a výživové postupy pro bikini fitness.

V praktické části jsou tyto metody využity při zkoumání a nastavení správné stravy

a funkčních tréninků. Jedná se o přesný plán mé přípravy na podzimní soutěž v této

kategorii. Praktická část je obohacena o zkušenosti profesionálních závodníků. Byl použit

polostrukturovaný rozhovor se známou českou profesionální závodnicí Lenkou

Myslivcovou a též s trenérem, mezinárodním rozhodčím a místopředsedou SKFČR

Vjačeslavem Vinogradovem.
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Teoretická část

2 Kategorie bikini fitness

2.1 Stručná charakteristika kulturistiky

Kulturistiku, jako individuální sport, lze charakterizovat jako sportovní odvětví, které má

za cíl zlepšit fyzickou kondici. Především se zaměřit na rozvoj síly a objemu svalových

vláken při zachování veškerých mechanických i zdravotních zásad (Medek & Dědičová,

1988).

Jeden z nejznámějších kulturistů Arnold Schwarzenegger (2007) společně s Dobbinsem

(2007) popisují kulturistiku jako proces budování a rýsování svalů za pomocí tréninků, ve

kterých se zvyšují váhy používaných pomůcek.

V České republice existují pouze tři kulturistické svazy, které mají za úkol organizovat

soutěže a chod kulturistiky a fitness. Hlavním je Svaz kulturistiky a fitness České republiky

o. s. (SKFČR), který má prezidenta společně s komisí a stojí v čele kulturistiky ČR. Dále je

Národní asociace amatérských kulturistů/Světová federace fitness České republiky

(NABBA/WFF) a Česká společnost pro naturální sport o. s. (ČSNS) (Roubík, 2012;

Grigarová, 2021)

2.2 Charakteristika bikini fitness a její sportovní cíle

Bikini fitness je jednou z nejnovějších kategorií v kulturistice, přesto se však za pár let

dostala do širšího povědomí a prošla si velikým vývojem. Trend v této kategorii se stále

posouvá a momentálně je od žen žádaná mnohem větší sportovní forma a větší svalnatost.

Ve srovnání s dobou před několika desítkami let se dá přirovnat sportovní forma tehdejších

kulturistek k dnešním průměrným závodnicím v kategorii bikini fitness. V začátcích bylo

běžné vidět, že se žena z kategorie bikini fitness připravuje stejným způsobem jako žena

„kulturistka“. Bohužel v této kategorii musíme myslet na to, že není uměním přibrat 10 kg,

ale umět je shodit, ať už jdete závodit nebo nikoli. Proto je mnohem rozumnější přibírat

pomaleji bez následných zdravotních i psychických problémů (Roubík et al., 2018).

Mnohdy je spornou otázkou, co se přesně na dívkách během soutěže hodnotí. V této

kategorii žádný trend není, na rozdíl od ostatních kategorií v kulturistice, kde jsou přesně

11

vymezeny požadavky. V tomto sportu se dívky musejí hodnotit jako celek, nikdy nelze

posuzovat každou zvlášť. Samozřejmě každý porotce má jiný názor, ale vždy jde o to, kdo

a v jaké formě se potkal na pódiu (Roubík, 2012; Roubík et al., 2018; Pleváková, 2018).

V první řadě se v této kategorii hodnotí celková symetrie postavy, tělo by mělo mít tvar

přesýpacích hodin, což znamená mít dostatečně široká záda, ramena a pánev, ale úzký štíhlý

pas, který vytvoří dojem přesýpacích hodin. Toto je však z větší části dané geneticky, tudíž

dívky, které jsou takto obdařené, mají výhodu. Štíhlejší a méně objemné dívky musejí

cvičením dosáhnout zvětšení svalové hmoty na pletenci kloubu ramenního, dále posílit

zádové svalstvo a v neposlední řadě dosáhnout zvětšení hýždí. Právě hýždě jsou jedním


[…]


Jelikož to byla má první soutěž, chtěla jsem se v práci zaměřit na charakteristiku daného

tématu, aby i ostatní lidé měli možnost zjistit, jak příprava na soutěž probíhá. Obavy jsem

měla z nedostatečného množství literatury o tomto problému. I přes to se domnívám, že

teoretická část práce splnila očekávání. Stručně jsem charakterizovala samotnou kategorii

a soutěž, dotkla jsem se i stravy a tréninku.

Rozpis tréninků jsem se snažila zpracovat přehledně a pochopitelně. Dobře je vidět, že

každý trénink trval dva měsíce a pokaždé se v něm změnily cviky, což mělo za následek

neustálý progres. Vzhledem k tomu, že tato práce neslouží jako metodika cvičení se

správným provedením, nepřiložila jsem fotografie cviků, ale odkázala jsem na příslušnou

literaturu, v níž lze tyto fotografie najít.

Individuální jídelní plány byly vypsány do tabulek, které korespondují s jednotlivými

úseky přípravy. Myslím si, že je vše přehledné a především funkční, jelikož po porovnání

mír a fotografií mohu říci, že se celková spolupráce s Lenkou Myslivcovou vydařila. Jsou

patrné pokroky v technice pózingu a především v konzistenci těla.

Nedostatky vidím v popisu průběhu soutěže, který mohl být podrobnější. Domnívám se

však, že na celkové pochopení průběhu soutěže to vliv nemá a pro představu, jak soutěž

probíhá, je uvedený popis dostačující.

Díky psaní této práce jsem se naučila řadu nových věcí. Uvědomila jsem si, že tento sport

s sebou přináší řadu nevýhod, ale dokázala jsem vše překonat a vyšla jsem z přípravy jako

jiný člověk. Protože je příprava velmi časově náročná, naučila jsem se efektivně organizovat

svůj čas, stala jsem se cílevědomější, zvedlo se mé sebevědomí. V neposlední řadě jsem

získala řadu nových přátel, kontaktů a zážitků na celý život omezující bylo, že mi během

přípravy na soutěž začala řídit život čísla, jelikož jsem si neustále vše vážila a kontrolovala.

Celkově bych práci zhodnotila jako podařenou. Osvětlení tohoto sportu, stravování

a tréninky jsou stručně a srozumitelně popsány a vysvětleny. Cíl tohoto komplexního plánu

se též splnil, jelikož se podařila snížit váha, z větší části odstranit tuk a získat jemné osvalení

společně s vyrýsováním. Tomuto faktu nasvědčuje i to, že jsem na svých prvních závodech

získala první místo.
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Závěr

Pro bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Komplexní příprava amatérské závodnice na

soutěž bikini fitness“. Tato kategorie není mezi běžnou populací příliš známá, a tak jsem se

snažila přiblížit tento sport ostatním.

V teoretické části jsem se zabývala stručnou charakteristikou kulturistiky a kategorie

bikini fitness, následně popisem a složením sportovního stravování. Dále je v práci letmý

popis sportovního tréninku a též způsob rozvoje pohybových schopností a psychiky jedince

v této kategorii a sportu. Problémem bylo nedostatečné množství kvalitních zdrojů na toto

téma, práce tedy vychází z několika dostupných publikací a také z rozhovorů se znalci tohoto

sportu.

V praktické části je představena konkrétní příprava, včetně rozepsaných tréninkových

plánů. Uvedeny jsou individuální jídelníčky pro moji osobu, které jsou zpracovány

v přehledných tabulkách. Následně je povrchově vypsán progres, díky kterému lze poznat,

zda byl tento plán funkční. Na konci se nachází popis samotné soutěže, což byl Partners Cup

16. 10. 2021 v Praze.

Cílem této práce bylo vytvořit komplexní plán přípravy, který se povedlo splnit. Kvalitu

tohoto plánu lze ověřit na výsledcích formování postavy a celkovém umístění v soutěži.

Velké poděkování patří Lence Myslivcové za cenné rady a pomoc v přípravě.

Věřím, že tato práce bude inspirací pro další dívky, které se rozhodnou zkusit přípravu na

závody v kategorii bikini fitness.
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České resumé

Bakalářská práce se zabývá komplexním plánem přípravy pro amatérskou závodnici na

soutěž v kategorii bikini fitness. V první části práce je obsažena charakteristika kulturistiky,

kategorie bikini fitness, soutěží společně s hodnocením na soutěžích. Též stručně popisuje

sportovní stravování, teorii tréninku, rozvoj pohybových schopností a psychiky jedince.

Praktická část práce je zaměřena na konkrétní přípravu na soutěž. Jednalo se o mou vlastní

přípravu, která byla zakončena soutěží Partners Cup 2021 v Praze, která je též v práci

popsána. Jsou zde rozepsány tréninkové a jídelní plány do tabulek, včetně stručných popisů.

Funkčnost těchto plánů lze nalézt v hodnocení těla, kde jsou vidět rozdíly na začátku a konci

soutěžní přípravy. Veškeré plány byly vytvořeny konkrétně na mou osobu, a tudíž nejsou

vhodné pro nikoho jiného.
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Cizojazyčné resumé

This bachelor thesis deals with a complex preparation plan for an amateur contestant in

a bikini fitness competition. In the first, theoretic section, characterizations of bodybuilding,

bikini fitness category, competitions and evaluation are contained. It briefly describes sports

alimentation, training theory, development of motion abilities and psyche of an individual

as well. The practical section is focused on a particular competition preparation. The issue

was my own preparation that ended in the Partners Cup 2021 competition in Prague, which

is also described in this work. With brief characterizations, training and diet plans are laid

out in charts. Functionality of these is possible to find in a body assessment. Differences in

body structure at the beginning and the end of the preparation are to be noticed here. All of

the plans were created specifically for my own use, so they are not convenient for any other

contestant.
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