HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

Jméno studenta: Eliška Papežová
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Komplexní příprava amatérské závodnice na soutěž
v kategorii bikiny fitness

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrženého klasifikačního stupně:

Práce obsahuje 62str textu, přehled zdrojů, seznam tabulek a obrázků a má metodicko-kompilační charakter. Autorka zvolila menšinové téma na základě vlastní sportovní profilace, zpracování je tradiční. Obsáhlá teoretická část kvalitně osvětluje zdrojovou problematiku, praktická část také vyhovuje rozsahem i hloubkou záběru, nicméně autorka se dopustila některých nepřesností. Např. v TP chybí popis kardia, tělesné porovnání by bylo vhodné doplnit měřením vz. in-body a u fotovývoje tělesných proporcí sjednotit úbor. Celkově je ale práce ve velmi dobré odborné i formální kondici a svědčí o zájmu autorky a velmi dobré orientaci v problematice. Při kontrole plagiátorství nabyta nalezena významná shoda, práci proto doporučuji přijmout k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Petrost jídelníčku a zdravotní rizika přípravy.
2. Doplňky stravy a nepovolené látky v přípravě.

V Plzni, dne 26.05. 2022